
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33560  19Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 002/2018.
OBJETO: COMPRA DE 01 (UMA) PATRULHA MECANIZADA 
COMPOSTA DE CAMINHÕES, TRATORES E EQUIPAMENTOS 
RODOVIÁRIOS E SEUS OPCIONAIS, NOVOS, ZERO QUILOMETRO 
DE PRIMEIRO LICENCIAMENTO NO ESTADO DO PARÁ EM NOME 
DA SETRAN.
A Secretaria de Estado de Transportes, através de seu Pregoeiro, 
vem informar que o Pregão Eletrônico nº 002/2018, fica suspenso 
por motivo de correções no Termo de Referência e Edital. Tão 
logo sejam feitas as adequações no referido Edital e Termo de 
Referência, será publicada a nova data para abertura do mesmo.
Belém, 16 de fevereiro de 2018.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
     Pregoeiro – SETRAN

Protocolo: 280152
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 014/2018-DTT
Processo: 2018/001382
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
OYAMOTA DO ABRASIL S.A. CNPJ - 22.931.471/0001-56
Objeto: Serviços de fabricação, transportes e montagem de 01 
(uma) passarela de estrutura 
metálica tipo passarela fabricada em aço especial, na Rodovia 
BR-313, Km 0,3, na 
Região de Integração Metropolitana, (próximo a UNAMA/
Ananindeua-PA), sob Jurisdição 
do 1º Núcleo Regional
Modalidade de Licitação: DL-001/2018-003
Contrato: 007/018
Valor Contratual: R$ 535.400,27
Prazo de Execução: 45 (Quarenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 29/01/2018 à 14/03/2018
Data: 29/01/2018
Ordenador: Hélio Nunes Cardoso - Secretario de Estado de 
Transporte, em Exercicio

Protocolo: 280153

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 04
Data de Assinatura: 02/02/2018
Vigência: 02/02/2018 a 02/02/2019
Valor: 46.680,00
Justificativa: o presente Termo Aditivo tem por objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato nº 01/2015-CPH, firmado 
entre as partes, nos termos previstos em sua Cláusula Quarta. O 
valor mensal do Contrato nº 01/2015 – CPH , continuará a ser de 
R$3.890,00 (três mil oitocentos e noventa reais). O valor total do 
presente Termo Aditivo será de R$46.680,00 (quarenta e seis mil 
seiscentos e oitenta reais).
Contrato: 01
Exercício: 2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Nome: DIGITAL SOLUÇÕES LTDA-ME-DIGISOL, 
com sede na Av. Dos Holandeses n°1 Quadra 36 Loja 43 Bairro: 
Calhau CEP: 65.071-380 – São Luis - MA, inscrita no CNPJ sob o 
n° 07.499.215/0001-48
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 279917

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma: Distrato.
Contrato/Exercício: 04/2015-CPH
Data da Rescisão: 01/02/2018.
Fundamento Legal: A rescisão contratual em questão encontra 
amparo na Cláusula Décima Segunda, alínea b, do Contrato nº 
04/2015 – CPH, e no art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Motivo: As PARTES resolvem, de comum acordo, rescindir todas 
as cláusulas, termos e condições do Contrato Administrativo N°. 

04/2015, firmado em 02/02/2015, e dos TERMOS ADITIVOS 
dele decorrentes porventura firmados, sendo certo que seus 
termos e condições deixam de produzir, a partir desta data, 
os efeitos permitidos em Direito, tanto em relação aos direitos 
como aos deveres e obrigações consignados no instrumento 
contratual original. Por força desta rescisão, as PARTES somente 
responderão por direitos e obrigações contratuais vigentes e 
concretizados até a presente data, declarando-se, doravante, 
mutuamente satisfeitas e quitadas quanto a quaisquer ônus 
decorrentes da formalização do instrumento rescindido.
Empresa: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas 921, Bairro: 
Umarizal, Belém, Pará.
Distratante: Ordenador: Alexandre Raimundo de Vasconcelos 
Wanghon.

Protocolo: 280291

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Comissão Permanente de Licitação e parecer da 
Gerência Jurídica e do Controle Interno, responsáveis pelo 
processo licitatório na modalidade tipo Tomada de Preços nº 
01/2017-CPL/CPH, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação dos serviços de  EXECUÇÃO 
DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A RECUPERAÇÃO 
ESTRUTURAL DO TRAPICHE DE CARGA E DESCARGA DE 
PESCADO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS, ESTADO 
DO PARA, que visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará, referente ao Processo nº 2017/441888.
E, considerando que todo o processo licitatório tramitou dentro 
dos ditames legais, e que a licitação acolheu regularmente aos 
interesses da Administração Pública, obtendo a ratificação e o 
aprovo desta Presidência, assim decido:
HOMOLOGAR a contratação da empresa ENGEPORT ENGENHARIA 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF-08.064.865/0001-23, pelo valor 
global contratado de R$385.643,65(Trezentos e oitenta e 
cinco mil, seiscentos e quarenta e três reais e sessenta e cinco 
centavos).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 279928

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 038 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Conforme processo nº 2018/43141;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde a servidora, ANDREA DE SOUZA MAIA, 
mat. 5086477/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, no período de  21.01.2018 a 19.02.2018, conforme 
laudo médico nº 36024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 280137

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 04/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para atender despesas de pronto pagamento de 
realização de serviços  e aquisição de materiais diversos , para 
atender as necessidades da Gerência de Patrimonio e Serviços 
desta/SEDAP/Belém.
BENEFICIÁRIO: Claudio Luiz Silva de Souza CARGO/ FUNÇÃO: 
Gerente MATRÍCULA: 5632927
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais) PROJ.ATV.: 8338 FONTE DE 
RECURSO:  0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390-30; 3390-39
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 280277

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 27/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Orientar os funcionários sobre prestação de contas 
de Suprimento de Fundos.
DESTINO: Paragominas e Capanema/PA PERÍODO: 19 a 
23/02/2018 Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia)
BENEFICIÁRIO: Herbert Matos Ferreira MATRÍCULA: 10022  
CARGO: Agente Administrativo
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 280200
PORTARIA Nº 28/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:.Conduzir servidoras que irão realizar visita e 
acompanhamento técnico do Programa Pará Produtivo.
DESTINO: Castanhal e Colares/PA PERÍODO: 20 a 21/02/2018 
Nº DE DIÁRIAS: 1  e ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos abou El Hosn MATRÍCULA: 
5893618 CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 29/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Receber sementes melhoradas de açaí e cupuaçu na 
Base Experimental da EMBRAPA.
DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 22/02/2018 Nº DE DIÁRIAS: 
½ (meia)
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos abou El Hosn MATRÍCULA: 
5893618  CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 30/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:.Conduzir servidoras que irão realizar visita e 
acompanhamento técnico do Programa Pará Produtivo.
DESTINO: Mosqueiro/PA PERÍODO: 23/02/2018 Nº DE 
DIÁRIAS:½ (meia)
BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge Martins Braz MATRÍCULA: 13170  
CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA  ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 31/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:.Conduzir servidoras que irão realizar visita e 
acompanhamento técnico do Programa Pará Produtivo.
DESTINO: Santo Antonio do Tauá/PA PERÍODO: 26/02/2018 Nº 
DE DIÁRIAS:½ (meia)
BENEFICIÁRIO: João Carlos Moraes Gonçalves MATRÍCULA: 
5009154  CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 280267

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  n°  087 , de   16  de   Fevereiro  de  2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da  mesma Lei,
CONSIDERANDO  que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, 
em seu art. 10 prevê o instituto da permuta como uma das 
modalidades para alienação da terra pública, utilizável quando 
houver impossibilidade de ocupação de fato de áreas alienadas 
a particular;
CONSIDERANDO que O Estado do Pará, através do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas 
sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a designação 
de   Projeto Integrado Trairão, e que a União editou Decreto n. 
98.865, de 23 de janeiro de 1990 e a Funai a Portaria n. 220, de 
13 de março de 1990, ampliando a reserva indígena Menkragnoti, 
alcançado parte da área do Projeto, impossibilitando que os 
licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro 
de 2006, e o Decreto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, 
autorizam a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, 
quando incidentes em área envolvida pela Reserva Indígena 
e incorporada ao domínio da União, por outras áreas rurais 
situadas na Gleba Nova Olinda, na Gleba Mamuru e na Gleba 
Guajará, nos municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo 
Administrativo nº 2014/342440, quanto à regularidade e 
ao cumprimento dos requisitos técnicos e jurídicos para a 
contratação de permuta.


